
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 463 del 30/04/2021

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI:  RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE PROVINCIALI ANNO 2021 SUDDIVISA IN LOTTI OTTO - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA CON RIFERIMENTO AI LOTTI 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTI

 
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.
 

VISTI ALTRESI’

 

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

 

PREMESSO

 
che con Decreto Presidenziale n. 280 del 18/12/2020 sono stati approvati - ai sensi del D.Lgs. n.50 
del18/04/2016 e smi - gli “studi di fattibilità" e le “stime dei costi” degli interventi che rientrano nel  
Piano Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e precisamente nell'elenco annuale 2021, riferiti al 
Servizio Viabilità;

Determina n. 463 del 30/04/2021 pag. 1/8



 

che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti  Eccezionali  -  Espropri-  Edilizia  Scolastica  - 
Manutenzione del Patrimonio ha redatto il progetto definitivo - esecutivo dei seguenti interventi:

1 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore Montagna 
Est Anno 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 
49/2018), avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  576.980,30
 

2 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore Montagna 
Ovest ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 
49/2018) avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  955.811,86
 

3 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore 
Pedemontana ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
(D.M. 49/2018) avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  874.041,82
 

4 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore Pianura 
ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 
49/2018) avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  950.076,72
 

5 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Montagna Est 
ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 
123 del 19/03/2020 avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  209.529,81
 

6 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Montagna Ovest 
ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 
123 del 19/03/2020 avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  330.000,00
 

7 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Pedemontana 
ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 
123 del 19/03/2020 avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  305.000,00
 

 8 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Pianura ANNO 
2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 
del 19/03/2020 avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  330.000,0
 

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’Arch.  Gloria  Resteghini, 
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell’ufficio  Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  – 
Coordinamento delle altre posizioni organizzative;

 

che,  con i  seguenti  atti  sono stati  approvati,  ai  sensi  dell’art.  23 del  D.lgs 50/2016,  i  progetti  
definitivo – esecutivi dei vari interventi:

 

Decreto 
Presiden-
ziale

Descrizione opere categ. Clas-
sifica

Importo 
Lavori 

euro

Importo 
oneri

sicurezza 
euro

Totale euro
 

42/2021 ripristino, 
consolidamento e 
messa in sicurezza 
delle strade 

OG 3 
Strade 
autostrade 

II 453.385,77 4.533,86 457.919,63

Determina n. 463 del 30/04/2021 pag. 2/8



provinciali: settore
Montagna Est Anno 
2021 con 
finanziamento del 
Ministero delle 
infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 
49/2018)

….

39/2021 ripristino,consolida
mento e messa in 
sicurezza delle 
strade provinciali: 
settore
Montagna Ovest 
ANNO 2021 con 
finanziamento del 
Ministero delle
infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 
49/2018) 

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

III 751.322,00 7.513,22 758.835,22

45/2021 ripristino, 
consolidamento e 
messa in sicurezza 
delle strade 
provinciali: settore
Pedemontana 
ANNO 2021 con 
finanziamento del 
Ministero delle
infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 
49/2018)

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

III 687.019,62 6.870,20 693.889,82

46/2021 ripristino, 
consolidamento e 
messa in sicurezza 
delle strade 
provinciali: settore
Pianura ANNO 
2021 con 
finanziamento del 
Ministero delle 
infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 
49/2018)

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

III 746.808,63 7.468,09 754.276,72

47/2021 lavori di ripresa 
delle 
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
Montagna Est 
ANNO 2021- 
finanziamento del 

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

I 163.090,50 2.446,36 165.536,86

Determina n. 463 del 30/04/2021 pag. 3/8



Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi 
del D.M. 123 del 
19/03/2020

33/2021 lavori di ripresa 
delle
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
Montagna Ovest 
ANNO 2021- 
finanziamento del 
Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi 
del D.M. 123 del 
19/03/2020

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

I 256.960,98 3.854,39 260.815,37

48/2021 lavori di ripresa 
delle 
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
Pedemontana 
ANNO 2021- 
finanziamento del 
Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi 
del D.M. 123 del 
19/03/2020

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

I 237.480,98 3.562,21 241.043,19

37/2021 lavori di ripresa 
delle 
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
Pianura ANNO 
2021- 
finanziamento del 
Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi 
del D.M. 123 del 
19/03/2020

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

I 256.960,98 3.854,39 260.815,37

Totale   3.553.029,46 40.102,72
 

3.593.132,18

che, con Determinazione n. 215 del 08/03/2021, il Responsabile di Posizione Organizzativa della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art. 
36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 

Determina n. 463 del 30/04/2021 pag. 4/8



sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 
50/2016, i documenti di gara; 

 

DATO ATTO:

 

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

 

CONSIDERATO:

che, il seggio di gara composto dalla dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di Presidente e la Sig.ra 
Gloria  Tanzi  Istruttore  Amministrativo  della  Provincia  di  Parma  in  qualità  di  segretario 
verbalizzante,  in  data  29/03/2021  ha  proceduto  in  seduta  pubblica  all’apertura  delle  buste 
amministrative; 

 

che,  successivamente,  attivato  e  concluso  il  soccorso  istruttorio  nei  confronti  degli  operatori 
economici indicati nei verbali di gara, il seggio di gara in data 13/04/2021, terminata la valutazione 
amministrativa, ha proceduto per ciascuno degli otto lotti all’apertura delle offerte economiche ed 
alla determinazione della soglia di anomalia mediante le funzionalità del sistema SATER;

 

Che la suddetta seduta di gara è stata sospesa senza formulare la proposta di aggiudicazione, 
poichè la  piattaforma SATER ha effettuato i  calcoli  di  determinazione della  soglia  di  anomalia 
conteggiando per ciascun lotto diverse offerte pari a zero presentate dagli operatori elencati nel 
verbale di gara per un errore nell’utilizzo della funzionalità della piattaforma e non estromesse dal 
conteggio in fase di determinazione della soglia;

 

che, nella seduta del 20/04/2021, il seggio di gara, previa infomrazione ai concorrenti tramite le 
funzionalià  della  piattaforma  e  previa  eliminazione  dal  conteggio  delle  offerte  pari  a  zero,  ha 
rideterminato  la  soglia  di  anomalia  mediante  le  funzionalità  del  sistema  SATER  e  disposto 
l’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori alla stessa (si da atto che tutte le 
operazioni suddette sono tracciate attraverso la piattaforma);

che  a  norma  dell’art.  95  comma 10  del  Codice,  è  stato  richiesto  al  Responsabile  Unico  del  
Procedimento la verifica di  congruità dei  costi  della  manodopera (art.  97 comma 5 lett.  d,  del 
Codice) al fine di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto;

 

che, limitatamente al lotto 2, si ritiene necessario rinviare ad un secondo momento l’individuazione 
dell’aggiudicatario fra i due concorrenti che hanno presentato uguale ribasso dal momento che:

• non è ad oggi chiara la lettura dell’art. 77 del rd 23 maggio 1924 n. 827 citato dal bando di  
gara non ha trovato ad oggi chiara lettura ;

• che questa amministrazione nella precedente determinazione n. 41 del 20 gennaio 2021 
ha ritenuto di aderire all’interpretazione resa da ANAC e da tar Napoli nel 2020;

• che tuttavia tale determinazione è oggi oggetto di vaglio giurisprudenziale con sentenza 

Determina n. 463 del 30/04/2021 pag. 5/8



attesa per il prossimo 12 maggio:

• che inoltre recentissima giurisprudenza (tar Palermo e Tar Bologna) ha fornito una diversa 
interpretazione della norma in esame;

 

EVIDENZIATO

 

che il Responsabile Unico del Procedimento in data 29/04/2021, ha attestato la congruità dei costi 
della  manodopera,  ai  sensi  dell’art.  97 comma 5 lett.  d,  del  Codice,  al  fine di  procedere con 
l’aggiudicazione dell’appalto; 

 

che in data 30/04/2021 il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’appalto per 
i seguenti lotti:

 

Lotto CIG Descrizione opere
1 8663749FD5 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: 

settore Montagna Est Anno 2021 con finanziamento del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti (D.M. 49/2018)

3 8663783BE5 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: 
settore Pedemontana ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti D.M. 49/2018)

4 8663798847 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: 
settore Pianura ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti D.M. 49/2018)

5 8663811303 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore 
Montagna Est ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 19/03/2020

6 8663822C14 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore 
Montagna Ovest ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 19/03/2020

7 86638291DE lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore 
Pedemontana ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 19/03/2020

8 8663843D68 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore 
Pianura ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 19/03/2020

 

EVIDENZIATO ALTRESI’

 

che tutti gli atti del seggio di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul  Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

 

Che, ai sensi del dl 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 120/2020, e come confermato dal parere 
del Ministero delle Infrastrutture n. 735 del 24/09/2020, l’individuazione dell’aggiudicatario deve 
avvenire nel termine  di quattro mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del bando; 

 

Determina n. 463 del 30/04/2021 pag. 6/8



che l’avviso di gara è stato pubblicato in GURI in data 17/03/2021.

 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

 

RITENUTO pertanto di  approvare  i  verbali  di  gara  e  di  procedere all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto limitatamente ai lotti 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8. 

 

DETERMINA

 

di  approvare,  con  riferimento  alla  procedura  per  l'affidamento  dei  lavori  di  ripristino, 
consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali ANNO 2021 suddivisi in otto lotti gli 
atti  di  gara  di  seguito  dettagliati,  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:

verbale del seggio di gara del 29/03/2021

verbale del seggio di gara del 13/04/2021

verbale del seggio di gara del 20/04/2021

verbale del seggio di gara del 30/04/2021

prospetto delle offerte presentate elaborato dalla piattaforma SATER;

graduatorie finali delle offerte elaborate dalla piattaforma SATER riferite ai lotti 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8. 

 di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  
in via definitiva non efficace, i lotti di seguito indicati: 

 Lotto 1 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore Montagna 
Est Anno 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 49/2018): 
MARZOCCHI  SRL Via  Per  Carpenedolo  8  -  25012  Calvisano  C.F.  02175240981  -  P.IVA 
IT02175240981   Ribasso  percentuale  offerto  10,71  -  importo  complessivo  contrattuale  euro 
409.362,01 (di cui euro 404.828,15 per lavori ed Euro 4.533,86 per oneri di sicurezza);

                        

Lotto  3 ripristino,  consolidamento  e  messa  in  sicurezza  delle  strade  provinciali:  settore 
Pedemontana ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 
49/2018) LA TORRE DI LA TORRE GIANLUCA & C. S.A.S. Contrada Spinette SNC 85050 Tito 
C.F.  01906940760  -  P.IVA  IT01906940760  Ribasso  percentuale  offerto  10,38% -  importo 
complessivo contrattuale euro 622.577,18 (di cui euro 615.706,98 per lavori ed Euro 6.870,20 per 
oneri di sicurezza);

 

Lotto 4 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore Pianura 
ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 49/2018) LA 
TIZZANESE  SRL  Strada  Monsignor  Giovanni  Barili  60  43028  Tizzano  Val  Parma  C.F. 
00830620340 -  P.IVA IT00830620340  Ribasso percentuale offerto 11,62 -  importo complessivo 
contrattuale euro  667.497,56  (di  cui  euro  660.029,47  per lavori  ed Euro  7.468,09  per oneri  di 
sicurezza);

                        

Lotto 5 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Montagna Est 
ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 
del  19/03/2020 TMG  SCAVI  S.R.L.  Via  Ranee  83/141  23010  Berbenno  di  Valtellina  C.F. 
00620670141 - P.IVA IT00620670141  - Ribasso percentuale offerto 9,60% importo complessivo 

Determina n. 463 del 30/04/2021 pag. 7/8



contrattuale euro  149.880,17  (di  cui  euro  147.433,81  per lavori  ed Euro  2.446,36  per oneri  di 
sicurezza);

                        

Lotto 6 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Montagna Ovest 
ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 
del 19/03/2020 IMPRESA GABELLI SRL VIA ENZO FERRARI 6 43040 Varano de' Melegari C.F. 
02102530348 -  P.IVA IT02102530348  Ribasso percentuale offerto  9,98   -  importo complessivo 
contrattuale euro  235.170,66  (di  cui  euro  231.316,27  per lavori  ed Euro  3.854,39  per oneri di 
sicurezza);

 

Lotto 7 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Pedemontana 
ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 
del 19/03/2020 MARZOCCHI SRL Via Per Carpenedolo 8 - 25012 Calvisano C.F. 02175240981 - 
P.IVA IT02175240981 Ribasso percentuale offerto  10,28 -  importo complessivo contrattuale euro 
216.630,15 (di cui euro 213.067,94 per lavori ed Euro 3.562,21 per oneri di sicurezza);

 

Lotto 8 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Pianura ANNO 
2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  ai sensi del D.M. 123 del 
19/03/2020 CONSORZIO CORMA Via C.  Prampolini  5 -  42035 Castelnovo ne'  Monti  Ribasso 
percentuale  offerto  11,35  %   -  importo  complessivo  contrattuale  euro  231.650,30  (di  cui  euro 
227.795,91 per lavori ed Euro 3.854,39 per oneri di sicurezza);

 

DI  SOSPENDERE  l’aggiudicazione  definitiva  limitatamente  al  lotto  2,  al  fine  di  attendere  il  
pronunciamento del  TAR Parma sulla  determinazione dello  scrivente  n.  41/2021 (attesa per  il 
prossimo 12 maggio);

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 
prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

 

di dare atto che l’individuazione degli operatori economici aggiudicatari è avvenuta nel rispetto dei 
tempi previsti dalla L. 120/2020;

 

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 463 del 30/04/2021 pag. 8/8


